07/07/2021 SEI/ICMBio - 9116292 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9248832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=6fb1c446… 1/5

02127.001047/2021-22
Número Sei:9116292

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE IRATI
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS

AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 29 dias do mês de junho de 2021, na Floresta Nacional de Irati, na Rodovia BR 153, KM 325, trecho Irati - Imbituva, Fernandes Pinheiro/PR, às reuniram-se
de modo presencial os servidores públicos: Geraldo Machado Pereira, Analista Ambiental, mat. 0684899, Ricardo Augusto Ulhoa, Analista Ambiental,
mat.1365876, João Heitor Faraco Junior, Analista Ambiental, mat. 2332423, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para Floresta Nacional de Irati, designados pela Ordem de Serviço nº 001, de 19 de maio de 2021.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física -TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas -THUFA, constantes no
documento SEI nº 9083424, realizados em 23/06/2021, às 9:00h, pelos avaliadores  Geraldo Machado Pereira, João Heitor Faraco Júnior e Ricardo Augusto Ulhoa
e, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº  8910992 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais -ATA:

4 vagas, Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial, Nível 1, 24 meses, DIPLAN

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA

1 2 3 Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado

(Classificado/

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9214766&id_procedimento_atual=9008668&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=865309fe9a3af2d1371e3b5f35b1fbdacd4d514a35fb44a385cea90bd9dc181f
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9036342&id_procedimento_atual=9008668&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=58fe122133ae82dd78b550eb7be2bad75f6ce4fd3b08a14ec443cc0a9a439cb9

07/07/2021 SEI/ICMBio - 9116292 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9248832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=6fb1c446… 2/5

Desclassificado/Eliminado

1 Rogério Marcos
Garstka 10,00 5,00 3,00 2,00 21.15 Classificado

2 Luiz Orchel 10,00 5,00 3,00 2,00 21.40 Classificado

3 Jobrair César de
Souza 10,00 5,00 3,00 2,00 22.45 Classificado

4 Teodoro Ciona 10,00 5,00 3,00 2,00 22.50 Classificado

5 Maria Inês da
Silva Mendes 10,00 5,00 3,00 2,00 23.35 Classificada

6 Lorena Zarocinski 10,00 5,00 3,00 2,00 25.15 Classificada

7 Cleyton Ezequiel
Farago 9,25 4,75 2,75 1,75 21.40 Classificado

8 Mônica Aparecida
Schreiber Garzuzi 7,50 4,00 2,25 1,25 28.15 Classificada

9 Denis José Perek
Ribeiro 6,70 3,40 1,90 1,40 23.00 Classificado

10 Daniele Aparecida
Pinto 5,25 2,75 1,50 1,00 22.20 Classificada

11 Jessana Kelte --- --- --- --- --- Eliminada (não

07/07/2021 SEI/ICMBio - 9116292 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9248832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=6fb1c446… 3/5

compareceu)

1 vaga, Agente de apoio à gestão do uso público, Nível 1, 24 meses, DIMAN

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado

(Classificado/

Desclassificado/Eliminado

1 Gilmar de Souza
Oliveira 10,00 5,00 3,00 2,00 21.40 Classificado

2 Fabio Ferreira Luz 10,00 5,00 3,00 2,00 23.35 Classificado

3 Ravilson
Rodrigues da Silva 10,00 5,00 3,00 2,00 24.40 Classificado

4
Edimar de
Andrade
Fernandes

9,40 5,00 2,50 1,90 21.40 Classificado

5 Michele
Aparecida Garzuzi 8,50 4,25 2,50 1,75 28.15 Classificada

THUFA -Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 1,00 a 5,00 (média das notas dos
avaliadores);

TAF –

Critérios
avaliados:

07/07/2021 SEI/ICMBio - 9116292 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9248832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=6fb1c446… 4/5

2) Raspagem da área: nota de 1,00 a 3,00 (média das notas dos
avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 1,00 a 2,00 (média das notas
dos avaliadores).

Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de vagas abertas para a área temática,
nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Geraldo Machado Pereira - Analista Ambiental

Ricardo Augusto Ulhoa - Analista Ambiental

João Heitor Faraco Junior - Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por RICARDO AUGUSTO ULHOA, Analista Ambiental, em 30/06/2021, às 08:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Machado Pereira, Assistente, em 01/07/2021, às 14:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por João Heitor Faraco Júnior, Assistente, em 01/07/2021, às 18:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 9116292 e o código CRC
3D8903B6.

07/07/2021 SEI/ICMBio - 9116292 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9248832&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=6fb1c446… 5/5

Criado por 97981362920, versão 4 por 97981362920 em 30/06/2021 08:54:23.